

# Dolnośląski Urząd Wojewódzki

<https://www.duw.pl/pl/dla-mediow/aktualnosci/10611,25-lat-samorzadnosci-w-Polsce.html>

02.05.2024, 18:54

Strona znajduje się w archiwum.

05 marca 2015

## 25 lat samorządności w Polsce

25 lat temu, 8 marca 1990 r. Sejm uchwalił ustawę o samorządzie terytorialnym, a potem - w maju odbyły się pierwsze w pełni wolne wybory samorządowe. Otworzyło to drogę do tego, by to obywatele sami decydowali o sprawach, które ich dotyczą. Tak zaczęła odradzać się w Polsce samorządność. Dziś trudno sobie bez niej wyobrazić w pełni demokratyczną Polskę, a reforma samorządowa uchodzi za jedną z najbardziej udanych przemian minionego ćwierćwiecza. Właśnie obchodzimy jej jubileusz.

2015 to Rok Samorządności, który objęty jest specjalnym Patronatem Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego. W trakcie tego roku obchodzić będziemy nie tylko 25. rocznicę przywrócenia w Polsce samorządu terytorialnego, ale także 30. rocznicę uchwalenia Europejskiej Karty Samorządu Terytorialnego. Jej ratyfikacja przez Polskę oznaczała akceptację i przyjęcie kluczowych zasad budowania samorządności. Ważnym etapem zmian w ramach reformy samorządowej był też rok 1999, kiedy zmieniono mapę samorządu m.in. zmniejszając liczbę województw do 16 oraz przywracając powiaty. Obecnie trwa dyskusja nad znaczeniem samorządu oraz potrzebami ewentualnych dalszych reform. Jednak bez względu na jej wynik, samorządy mają i mieć będą kluczowe znaczenie dla stabilizacji i rozwoju kraju. To one decydują m.in. o tym, jak nam się żyje i jak świadczona jest większość usług publicznych, a sprawnie funkcjonujące samorządy to podstawa budowania zaufania obywateli. Obchody 25-lecia samorządności to dobry moment do dyskusji o przyszłości samorządu w Polsce.

O tym jakie nowe wyzwania stoją przed samorządami rozmawiają dziś w Poznaniu uczestnicy dwudniowego Kongresu XXV-lecia Samorządu Terytorialnego. Oprócz dyskusji o przyszłości samorządu i tego, co jest potrzebne by jeszcze skuteczniej spełniał on swoje zadania, podsumowane zostaną też osiągnięcia minionego ćwierćwiecza.

Kongres to największe spotkanie samorządowe w ostatnich latach. Jest on wspólną inicjatywą sześciu ogólnopolskich organizacji samorządowych wchodzących w skład Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego: Unii Metropolii Polskich, Unii Miasteczek Polskich, Związku Gmin Wiejskich RP, Związku Miast Polskich, Związku Powiatów Polskich oraz Związku Województw RP. Gośćmi Kongresu są Prezydent RP, przedstawiciele parlamentu i rządu, m. in. Andrzej Halicki, szef resortu administracji i cyfryzacji oraz reprezentanci samorządów z całej Polski.

Podczas drugiego dnia Kongresu MAC na przygotowanym stoisku będzie promowało projekty innowacyjne dla samorządu, które realizujemy w ramach Działania 5.2 „Wzmocnienie potencjału administracji samorządowej” Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Są to m.in.:

- „Portrety szpitali - mapy możliwości” Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu,
- „Program Aktywności Samorządowej PAS” Fundacji Inicjatyw Menedżerskich,
- „Benchmarking - narzędzie efektywnej kontroli zarządczej w urzędach miast na prawach powiatu, urzędach gmin i

starostwach powiatowych” Śląskiego Związku Gmin i Powiatów

- > projekt „Wzorcowy system regionalny monitoringu jakości usług publicznych i jakości życia” Instytutu Badań nad Gospodarką Rynkową.

Pokazany będzie również projekt Regionalny System Ostrzegania.

Kongres zainauguruje inne liczne wydarzenia związane z jubileuszem reformy samorządowej.

Już 9 marca w Pałacu Prezydenckim planowana jest uroczystość z okazji 25 rocznicy uchwalenia ustawy o samorządzie terytorialnym. Towarzyszyć jej będzie otwarcie wystawy okolicznościowej „Samorząd. Demokracja. Wolność. JA, TY, MY = SAMORZĄD”.

Kolejną ważną datą w kalendarium obchodów będzie 27 maja. W tym dniu - w rocznicę pierwszych wyborów samorządowych świętujemy Dzień Samorządu Terytorialnego. W Pałacu Prezydenckim odbędzie się spotkanie z przedstawicielami środowisk samorządowych, w trakcie którego wręczone zostaną odznaczenia państwowe oraz Nagroda Obywatelska Prezydenta RP. W tym samym dniu odbędzie się też uroczyste posiedzenie Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego.

W ramach obchodów w ciągu całego roku planowanych jest jeszcze wiele innych ciekawych inicjatyw, m. in.:

- > 4-5 maja w Krakowie Europejski Kongres Samorządów „Europa regionów - nowe otwarcie” organizowany przez Fundację Instytut Studiów Wschodnich i Urząd Miasta Krakowa
- > 5-6 maja w Warszawie konferencja „Finansowanie projektów samorządowych- czas na indywidualizm i innowacje”, której organizatorami są Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank Światowy oraz ogólnokrajowe organizacje samorządowe
- > na przełomie maja i czerwca w Opolu przygotowujący jest Samorządowy Trójkąt Weimarski
- > 12 czerwca w Łodzi odbędzie się konferencja podsumowująca projekt systemowy Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji „Dobre prawo-sprawne rządzenie”
- > w czerwcu w Szczecinie Międzynarodowy Kongres Morski organizowany przez Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego
- > 17-18 września w Warszawie konferencja dotycząca 30-lecia ustanowienia Europejskiej Karty Samorządu Lokalnego, którą zorganizuje Komitet Monitorujący CLRAE, Urząd Miasta St. Warszawy i Polska Delegacja do CLRAE.

Źródło: [mac.gov.pl](http://mac.gov.pl)

25  
SAMORZĄDNOŚCI



Drukuj  
Generuj PDF  
Powiadom  
Powrót